
 

ВІДДІЛ ОСВІТИ БОБРОВИЦЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 
ЧЕРНІГІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ 

БОБРОВИЦЬКИЙ ЗАКЛАД ЗАГАЛЬНОЇ СЕРЕДНЬОЇ ОСВІТИ 
І-ІІІ СТУПЕНІВ № 1 

 

Н А К А З 

  22  серпня 2023 року  м. Бобровиця​       № 189 

​
Про затвердження алгоритму дій  
працівників закладу та філії  при  
сигналі «Повітряна тривога» чи  
іншому оповіщенні в умовах воєнного  
стану в 2023-2024 навчальному році 
 

​ Відповідно до Указу Президента України від 24.02.2022 № 64/2022 «Про введення 
воєнного стану в Україні»  (із змінами), наказу Міністерства освіти і науки України від 
26.12.2017 № 1669 «Про затвердження Положення про організацію роботи з охорони праці та 
безпеки життєдіяльності учасників освітнього процесу в установах і закладах освіти», 
зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 23.01.2018 за № 100/31552, Кодексу 
цивільного захисту України від 02.10.2012 № 5403-VI (із змінами), листа Міністерства освіти 
і науки України від 26.07.2022 № 1/8462-22 «Про оптимізацію виконання заходів з підготовки 
закладів освіти до нового навчального року та опалювального сезону в умовах воєнного 
стану», з метою організації роботи з охорони праці та безпеки життєдіяльності учасників 
освітнього процесу 

НАКАЗУЮ: 

​ 1. Затвердити план евакуації та розташування класів у захисній споруді цивільного 
захисту протирадіаційного укриття (додаток 1). 

2. Затвердити «Алгоритм дій під час повітряної тривоги. Як діяти закладу та 
учасникам освітнього процесу під час повітряної тривоги» (додаток 2). 
​ 3. Заступнику директора з виховної роботи, начальнику штабу цивільного захисту 
Тетяні БАКУН довести до відома зміст наказу учасникам освітнього процесу закладу та філії 
про дії  при сигналі «Повітряна тривога». 
​ 4. У період повітряної тривоги усі відвідувачі закладу знаходяться у захисній споруді. 
​ 5. Контроль за виконанням наказу покласти на заступника директора з виховної 
роботи Тетяну БАКУН. 
  
Директор​ ​ ​ ​ ​ ​ Віта ЛИСЕНКО 
З наказом ознайомлена: 
Тетяна БАКУН 
​  



   ДОДАТОК 2 
 до наказу Бобровицького  
ЗЗСО І-ІІІ ступенів № 1 

      22  серпня 2023 року № 189 
 

 
 
 

Алгоритм дій під час повітряної тривоги.  
Як діяти закладу та учасникам освітнього процесу під час повітряної тривоги 

 
 
 
​ Дії учасників освітнього процесу на випадок повітряної тривоги під час занять у 
закладі: 
​ 1. Учасники освітнього процесу мають бути ознайомлені з місцем розташування 
захисної споруди цивільного захисту протирадіаційного укриття та правилами поведінки під 
час евакуації й у захисній споруді. 
​ 2. Заклад заздалегідь розміщує всі покажчики напрямку руху для швидкого та 
безпечного проведення евакуаційних заходів учасників освітнього процесу. 
​ 3. Відповідальні особи: заступник директора з господарської роботи закладу, завідувач 
Ярославської філії І-ІІ ступенів у разі надходження сигналу вмикають наявну систему 
оповіщення закладу (три короткі дзвінки). 
​ 4. Учитель миттєво сповіщає здобувачів освіти (словесно) про загрозу або виникнення 
надзвичайної ситуації про припинення заняття, а батьків (у батьківській групі) – про 
переміщення дітей до захисної споруди. 
​ 5. Відповідальні особи разом із учителями скоординовують хід евакуації здобувачів 
освіти від класу до захисної споруди. 
​ 6. Здобувачі освіти мають бути організовані для негайного пересування двома 
колонами з приміщення класу. Відповідальні особи повинні знаходитись у заздалегідь 
визначених місцях та допомогти в організації та регулюванні швидкого руху до захисної 
споруди. 
​ 7. Для супроводу початкових класів можуть бути залучені помічники (прибиральниці 
службових приміщень, бібліотекар, соціальний педагог, практичні психологи). 
​ 8.  Медична сестра повинна знаходитися в медичному кабінеті для швидкого надання 
медичної допомоги в захисній споруді. 
​ 9. Відповідальні особи (члени евакуаційної комісії) після оголошення сигналу 
оповіщення повинні перевірити всі приміщення закладу на відсутність у них учасників 
освітнього процесу та працівників закладу, по завершенню перевірки прямувати до захисної 
споруди. 
​ 10. Відповідальні особи за евакуацію повинні знаходитися біля виходу із захисної 
споруди для здійснення контролю за порядком та швидкого реагування у разі, якщо 
виявиться, що хтось відсутній. 
​ 11. Здобувачі освіти під час сигналу тривоги повинні рухатися під наглядом вчителя. 
​ 12. Здобувачі освіти не повинні знаходитися на подвір’ї закладу без супроводу 
вчителя-предметника чи класного керівника. Якщо під час уроку, що проводиться на подвір’ї, 
лунає сигнал оповіщення, здобувачі освіти разом з учителем повинні йти до найближчого 
входу захисної споруди. 
​ 13. У середині захисної споруди відповідальні особи повинні забезпечити, щоб 
здобувачі освіти швидко та обережно зайняли свої місця. Після того як усі здобувачі освіти 
займуть свої місця, відповідальний за клас педагог, який має у цьому класі урок, повинен 
перевірити наявність усіх здобувачів освіти. 



​ 14. Під час перебування в захисній споруді вчителі повинні провести заходи, щоб 
заспокоїти дітей (здійснити необхідну підтримку). 
​ 15. Якщо батьки хочуть забрати під час повітряної тривоги дитину з захисної споруди 
– педагогічний працівник не має права передавати їм дитину. 
​ 16. Якщо батьки наполягають на перебуванні дитини в домашньому укритті та беруть 
на себе відповідальність за збереження її життя, то педагог реєструє дитину в журналі обліку, 
батьки засвідчують своїм підписом і забирають дитину.  
​ 17. Після завершення небезпеки та оголошення про відбій тривоги вчителі та 
відповідальні особи слідкують за тим, щоб вихід усіх учасників освітнього процесу з 
захисної споруди здійснювався колонами або групами. Здобувачі освіти продовжують 
освітній процес або йдуть додому в разі закінчення уроків. 
​ 18. У випадку присутності дітей з особливо освітніми потребами (ООП) – попередньо 
проводити з ними навчання та бесіди, передбачити швидке та спокійне переміщення до 
захисної споруди, спеціальне місце та заходи, що будуть здійснюватися в захисній споруді 
для максимального залучення до них дітей з ООП. 
​ 19. Усі працівники закладу, почувши сигнал оповіщення, мають організовано 
залишити приміщення закладу (закрити вікна, вимкнути електричні та нагрівальні прилади з 
метою попередження виникнення пожежі чи вибуху), вимкнути світло (автоматичну коробку, 
рубильник тощо)  та перейти в захисну споруду. 
 

Якщо тривога застала працівника перед початком робочого дня і він має змогу 
швидко за 5-7 хвилин дістатися до закладу, то переміщується в захисну споруду (але варто 
врахувати розташування закладу). 

Не вимагається від працівника прибути до закладу під час повітряної тривоги. 
 
Дії батьків до та під час повітряної тривоги. Щоб підготуватися до можливої 

повітряної тривоги: 
долучитися до каналу комунікації закладу в особі класного керівника, щоб володіти 

оперативною та необхідною інформацією у разі повітряної тривоги; 
надати усі можливі контакти класному керівнику  тих, хто може забирати дитину із 

закладу. 
В евакуаційний рюкзак дитини варто покласти: 
записку від батьків, в якій вказано прізвище, ім’я, по батькові дитини; дата 

народження; адреса проживання; контакти батьків; сімейне фото (за можливості й, бажано, з 
підписами, хто на ньому зображений); 

зазначити резус-фактор та групу крові дитини;  
перекуску (канапки, горіхи, шоколад, воду тощо). 
 
Вимушена евакуація з захисної споруди проводиться, якщо: 
відбулося пошкодження захисної споруди, що виключає подальше перебування в ній 

осіб, які укриваються; 
відбулося затоплення захисної споруди; 
сталася пожежа в захисній споруді та утворилися в ній небезпечні концентрації 

шкідливих газів; 
було досягнено граничних параметрів внутрішнього повітряного середовища, 

наприклад, в захисній споруді суттєво знизився рівень кисню або у повітря є якісь небезпечні 
речовини. 

 
Якщо повітряна тривога трапилася дорогою до/із закладу. Пропонуємо батькам 

такі рекомендації: 



оберіть із дитиною безпечний шлях до закладу та у зворотному напрямку (тобто 
складіть своєрідний маршрут руху), далі оберіть укриття, які дитина зможе використовувати 
дорогою в разі сигналу повітряної тривоги; 

поясніть дитині, щоб вона рухалася тільки за складеним маршрутом, не зупинялася і 
нікуди не звертала; 

наголосіть дитині, що якщо немає можливості швидко дійти до закладу або додому під 
час сигналу повітряної тривоги, щоб дитина прямувала до визначеного вами укриття і 
перебувала всередині укриття, а не біля його входу; 

навчіть дитину не торкатися оголених електричних дротів, невідомих предметів, 
проговоріть правила мінної безпеки, повідомте класного керівника про місцеперебування 
дитини або попросіть дитину це зробити. 

 
Що робити учасникам освітнього процесу, якщо не встигли добігти до захисної 

споруди під час обстрілу: поради ДСНС 
Якщо не було часу добігти до захисної споруди: 
негайно перейти в приміщення без вікон або скористатися правилом двох стін (перша 

стіна бере на себе силу вибуху, друга – руйнування); 
якщо виникла пожежа чи пошкодження будинку – зателефонувати 101, вказавши 

точну адресу, поверх чи покинути небезпечне місце; 
якщо в будинку стався вибух – слід якнайшвидше самостійно залишити будівлю та 

залишити двері відчиненими, щоб рятувальники не зрізали їх. 
 
 
 
 
 
 
Розроблено: 
Заступник директора з  
виховної роботи​ ​ ​ ​ ​ ​ Тетяна БАКУН 
 
 
Погоджено: 
Фахівець з охорони праці​ ​ ​ ​ ​ Ніна ОВЧАРЕНКО 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ВІДДІЛ ОСВІТИ БОБРОВИЦЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 
	БОБРОВИЦЬКИЙ ЗАКЛАД ЗАГАЛЬНОЇ СЕРЕДНЬОЇ ОСВІТИ І-ІІІ СТУПЕНІВ № 1 

